
Città di Campodarsego
Provincia di Padova

Piazza Europa, 1 - 35011 Campodarsego Tel. 0499299811 - Fax 0499299800
Codice Fiscale 80008910285 - Partita IVA 00648960284

PEC: campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net

Delibera di GIUNTA COMUNALE N. 5 del 15/01/2025

Referto di Pubblicazione

N. Reg. Pubbl. 69

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione avente oggetto:

VARIAZIONE URGENTE DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - 
ANNUALITÀ’ 2025.

viene, in data odierna, affissa all’albo comunale per 15 giorni consecutivi.

Addi, 17/01/2025

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

                                   VITA SABRINA D.ssa CLELIA CUOMO

mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net


VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N. 5

O G G E T T O

VARIAZIONE URGENTE DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027 - ANNUALITÀ’ 2025.

L'anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 18:42 nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, risultano presenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco GALLO VALTER Si
Vicesindaco PISTORE MARIO Si
Assessore BEDIN FIORELLA Si
Assessore MARZARO FABIO Si
Assessore MASON PAOLO Si
Assessore RIZZIOLI LARA Si

Numero Totale Presenti: 6 Numero Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta la dott.ssa Dott.ssa Elena Ambrosi in qualità di  Vice Segretario Comunale.
Il sig.Gallo Valter nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 



Viene sottoposta all’approvazione della Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/200,0 come modificato dal D. Lgs. 118/2001 ed aggiornato alle disposizioni di cui 
al D. Lgs. 126/2014, ed in particolare dell’art. 175 i seguenti commi:

 il comma 1, il quale prevede che “il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella seconda, relativa 
alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”;

 il comma 2, il quale prevede che “le variazioni di bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo 
quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;

 il comma 4, il quale prevede che ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine.

 il comma 5-bis, lett. d): il quale prevede che l'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva 
le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni 
del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative 
delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio tra cui le variazioni delle 
dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio sia non negativo;

VISTO l’art. 17 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 55 in data 
23/12/2015, modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 28/07/2016;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 25/09/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027 e i relativi documenti allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025/2027;

VISTA la necessità evidenziata dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Personale, consistente nell’esigenza 
di apportare al Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, una riclassifica di stanziamento fra capitoli di spesa 
relativi alla spesa del personale di missioni diverse, resasi necessaria a causa di un mero errore materiale di 
identificazione dei corretti capitoli in sede di predisposizione del bilancio, ed in particolare:

- riduzione del capitolo di spesa 1100.00 “SERVIZI ISTITUZIONALI - SEGRETERIA - PERSONALE - 
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE” per euro 18.600,00; 

- riduzione del capitolo di spesa 1105.00 “SERVIZI ISTITUZIONALI - SEGRETERIA - PERSONALE - 
CONTRIBUTI A CARICO ENTE PERSONALE SEGRETERIA” per euro 5.900,00; 

- riduzione del capitolo di spesa 1120.00 “SERVIZI ISTITUZIONALI - SEGRETERIA - IMPOSTE E TASSE - 



IRAP SU STIPENDI SERVIZI GENERALI E ROGITO AL SEGRETARIO” per euro 1.600,00; 

- integrazione del capitolo di spesa 2710.00.00 “CULTURA - ATTIVITA' CULTURALI - PERSONALE - 
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE UFFICIO CULTURA” per euro 18.600,00; trattasi 
in particolare dell’importo stimato relativo allo stipendio da erogare, ripartito nelle mensilità del corrente anno, 
al dipendente assunto a tempo determinato e destinato all’ufficio istruzione;

- integrazione del capitolo di spesa 2715.00.00 “CULTURA - ATTIVITA' CULTURALI - PERSONALE - 
CONTRIBUTI A CARICO ENTE SU PERSONALE UFFFICIO CULTURA” per euro 5.900,00; trattasi in 
particolare dell’importo stimato relativo ai contributi dovuti in riferimento alla retribuzione del dipendente 
assunto a tempo determinato e destinato all’ufficio istruzione;

- integrazione del capitolo di spesa 2725.00.00 “CULTURA - ATTIVITA' CULTURALI - IMPOSTE E TASSE - 
IRAP SU STIPENDI PERSONALE UFFICIO CULTURA” per euro 1.600,00; trattasi in particolare 
dell’importo stimato relativo all’Irap dovuta in riferimento alla retribuzione del dipendente assunto a tempo 
determinato e destinato all’ufficio istruzione;

L’urgenza della presente variazione, nonché riclassifica di spesa corrente, deriva dalla necessità di provvedere, 
a cura degli uffici competenti, a dar tempestivamente corso al pagamento della retribuzione (comprensiva di 
contributi e tasse dovute ai sensi di legge) relativa al mese di Gennaio 2025 del dipendente assunto a tempo 
determinato e collocato presso l’ufficio istruzione, con esposizione della spesa nella corretta missione e 
programma del bilancio di previsione;

VISTA la necessità evidenziata dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Personale, consistente nell’esigenza 
di apportare al Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, una variazione allo stanziamento di entrata e di 
spesa, come evidenziato di seguito:

- incremento del capitolo di spesa 2065.00 “SERVIZI ISTITUZIONALI - ALTRI SERVIZI - SERVIZI - 
ATTIVITA' VARIE IN MATERIA ASSICURATIVA” per euro 106.750,00 al fine di far fronte alla spesa per il 
servizio di consulenza tecnica di parte per lo svolgimento delle operazioni peritali in contradditorio con il 
perito dell’assicurazione per la quantificazione dei danni a seguito di evento atmosferico straordinario del 
24/07/2023; 

- incremento del capitolo di entrata 3800.00 “ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - RIMBORSI ED ALTRE 
ENTRATE CORRENTI - PROVENTI DA RIMBORSI DI ASSICURAZIONI” per euro 106.750,00 al fine di 
stanziare le risorse derivanti dal rimborso da parte della Compagnia assicurativa del costo per il servizio di 
consulenza tecnica di parte come sopra descritto;

L’urgenza dell’integrazione richiesta nel capitolo di entrata e di spesa corrente deriva dalla necessità di 
provvedere a far fronte alla spesa per la consulenza tecnica di parte per lo svolgimento delle operazioni peritali in 
contradditorio con il perito dell’assicurazione per la quantificazione dei danni a seguito di evento atmosferico 
straordinario del 24/07/2023. 
La spesa per il servizio indicato non è stata prevista in fase di predisposizione del bilancio di previsione in quanto 
alla data di redazione dello stesso risultava in corso la trattativa da parte del perito di parte con la Compagnia 
assicurativa affinché il pagamento delle competenze dovute per il servizio sopra citato avvenisse tramite 
pagamento diretto dalla Compagnia, senza interferenza procedurale e contabile del Comune. A seguito di mancato 
accordo, è stato definito che le competenze dovute al perito di parte, pur restando interamente a carico della 
Compagnia stessa e non pesando sul bilancio dell’Ente, saranno liquidate dalla Compagnia al Comune di 
Campodarsego e successivamente corrisposte da quest’ultimo all’avente diritto. 
L’indennizzo spettante al Comune per il sinistro indicato sarà corrisposto unitamente al rimborso degli oneri 
peritali e pertanto risulta necessario adottare tempestivamente tutti i provvedimenti propedeutici per chiudere il 



sinistro di cui trattasi ed ottenere in tal modo ed in tempi brevi il pagamento da parte della Compagnia 
assicurativa a favore del Comune. 

VISTA la necessità evidenziata dal Responsabile del Settore Servizi Amministrativi, consistente nell’esigenza di 
apportare al Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, una variazione allo stanziamento di entrata e di spesa, 
come evidenziato di seguito:

- incremento del capitolo di spesa 2050.00 “SERVIZI ISTITUZIONALI - ALTRI SERVIZI - SERVIZI - 
RILASCIO AUTORIZZAZIONI ALL'ESERCIZIO DI STRUTTURE SOCIO-SANITARIE E SOCIALI” per 
euro 400,00; 

- incremento del capitolo di entrata 3050.00 “ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - EROGAZIONE DI SERVIZI 
- PROVENTI DA RILASCIO AUTORIZZAZIONI ALL'ESERCIZIO DI STRUTTURE SOCIO-SANITARIE 
E SOCIALI” per euro 400,00;

L’integrazione richiesta nel capitolo di entrata e spesa corrente deriva dalla necessità di far fronte alla copertura 
dei diritti di istruttoria da riconoscere all’ULSS per il rinnovo dell’accreditamento e dell’autorizzazione in favore 
del Gestore di servizio educativo, spesa che verrà poi rimborsata al Comune dal Gestore stesso; l’urgenza è 
motivata dalla imminente scadenza, al 31 gennaio p.v., del bando per l’erogazione di contributi statali a cui il 
Gestore interessato può aderire solo se accreditato e a tal fine necessita provvedersi al tempestivo svolgimento 
dell’istruttoria, a cura dell’Ulss, preordinata al rilascio dell’accreditamento.

EVIDENZIATA la necessità di provvedere a variare con urgenza il bilancio di previsione 2025/2027, annualità 
2025, per attivare con urgenza le linee di spesa sopra richiamate la cui copertura finanziaria risulta assicurata da un 
incremento delle entrate correnti e da economie di spese correnti; 

ASSUNTI, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
sopra citato;

RITENUTO pertanto opportuno procedere apportando al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, la 
variazione “urgente” di competenza e di cassa necessaria per attivare in tempo utile le linee di spesa previste;

VISTO il prospetto riepilogativo della variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2025/2027, 
annualità 2025, predisposto dall’Ufficio Ragioneria a seguito delle necessità sopra rappresentate, Allegato A) al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO che a seguito della presente variazione al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, risulta 
necessario modificare le risorse finanziarie assegnate al Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Personale e al 
Responsabile del Settore Servizi Amministrativi con deliberazione di Giunta comunale n. 171 del 18/12/2024 con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

RICORDATO che è cessato l’obbligo di comunicare le variazioni di bilancio al Tesoriere a seguito delle modifiche 
intervenute con l’approvazione dell’art. 57, comma 2-quater del D.L. 26.10.2019, n. 124, convertito con 
modificazioni dalla Legge 157/2019;

CONSIDERATO che il Comune è tenuto a garantire, nelle variazioni di bilancio e durante la gestione, il rispetto del 
pareggio finanziario di bilancio oltre che degli equilibri di parte corrente e di parte capitale secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente come risulta dall’allegato B);

RITENUTO, con il presente provvedimento, di procedere, ad apportare anche variazioni di cassa ad alcuni capitoli 
di entrata e di spesa in conseguenza della variazione di competenza oggetto del presente provvedimento dando atto 
che la stessa cassa anche dopo l’adozione della presente deliberazione evidenzia un saldo positivo pari ad Euro 
3.166.887,54 come risulta dall’allegato C);



VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DATO ATTO che il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria sarà acquisito ai sensi dell'art. 
239, comma 1, lett. b), n.2), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 preventivamente alla deliberazione di 
ratifica della presente variazione urgente da parte del Consiglio Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 in particolare l’art. 42, comma 2, lett. b), sulle competenze del Consiglio 
comunale e l’art. 49, comma 1, in ordine ai pareri di regolarità tecnica e contabile, così come novellato dall'art. 3, 
comma 1, lettera b) del D.L. 174/2012;

DELIBERA

1. Di apportare, in via d’urgenza per le motivazioni illustrate in premessa, al bilancio di previsione 2025/2027, 
annualità 2025, le variazioni di competenza e di cassa, analiticamente dettagliate nell’allegato A);

2. Di dare atto che la variazione al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, di cui al punto precedente, 
garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio finanziario e la salvaguardia degli equilibri come 
evidenziato nell'allegato B);

3. Di modificare, a seguito della presente variazione al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, le 
risorse finanziarie assegnate al Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Personale e al Responsabile del 
Settore Servizi Amministrativi con deliberazione di Giunta comunale n. 171 del 18/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

4. Di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento che sottoscrive il parere sul presente atto, né in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi 
titolo, al relativo procedimento ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del 
D.P.R. n° 62/2013;

5. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti 
in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
(D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bilanci-Bilanci 
preventivo e consuntivo” - del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo 
pretorio on line;

6. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati 
personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati 
personali;

7. Di sottoporre la presente variazione al Revisore legale dell’ente per il rilascio del parere ai sensi dell'art. 239, 
comma 1, lett. b), n.2), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

8. Di sottoporre la presente variazione al Consiglio Comunale per il provvedimento di ratifica disposto dall’art. 
175 – comma 4 - del D.Lgs. 267/2000.

____________________________________________
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 



La suesposta proposta viene approvata con voti favorevoli unanimi legalmente espressi per alzata di 
mano.
Con apposita e separata votazione unanime, resa per alzata di mano, stante l'urgenza, viene approvata 
l'immediata eseguibilità dell'atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente 
Gallo Valter

Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque 
stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n° 2 del 15/01/2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 - ANNUALITÀ’ 2025.

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole

Data parere: 15/01/2025

Il Responsabile del Servizio

D.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n° 2 del 15/01/2025

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 - ANNUALITÀ’ 2025.

PARERE  CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA DELLA SPESA

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto in oggetto.

Data parere 15/01/2025

Il responsabile del Settore 
SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE

D.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale.


